
Základní škola, Dobruška, Pulická 378, okres Rychnov nad Kněžnou
Charakteristika ŠVP

Název školy Základní škola, Dobruška, Pulická 378, okres Rychnov nad Kněžnou
Adresa Pulická 378, 518 01 Dobruška
Název ŠVP Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Naše škola
Platnost od 01.09.2023
Dosažené vzdělání Základní vzdělání
Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání, od 1. 9. 2021
Délka studia v letech 9

1. Charakteristika školního vzdělávacího programu

Školní vzdělávací program je koncipován tak, aby postupně na úrovni celé školy a dále pak jednotlivých
ročníků a samotných předmětů vytvářel co nejlepší předpoklady pro získání širokých vědomostí a v
nedílném propojení s nimi i postupné osvojování klíčových kompetencí, které stanovuje rámcový vzdělávací
program pro základní vzdělávání a které tvoří jeho základní strategii.

2. Čeho chceme pomocí našeho programu dosáhnout

Název „Naše škola“ vyjadřuje základní cíle našeho programu - vychovat zdravě sebevědomého, samostatně
myslícího, prakticky zručného a jednajícího mladého člověka, který je schopen uplatnit své schopnosti,
dosud získané znalosti a dovednosti v dalším sebevzdělávání a životní praxi, přiměřeně svému věku a
životním zkušenostem se orientuje v dnešním světě nových technologií a informací, sleduje, snaží se
pochopit a zároveň přispět k řešení globálních problémů lidstva, jako jsou problémy ekologické, energetické,
ale i sociální, etnické a multikulturní.

Budeme vytvářet podmínky pro rozvoj nadaných žáků nejen na prvním stupni, ale také těch, kteří budou
pokračovat na druhém stupni a neodejdou na víceleté gymnázium.

Vzdělávání žáků je založeno na poznávání, respektování a rozvíjení individuálních potřeb, možností a zájmů
každého žáka (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami žáků, nadaných a mimořádně nadaných).
Zajišťuje, aby se každý žák prostřednictvím výuky přizpůsobené individuálním potřebám případně s využitím
podpůrných opatření optimálně vyvíjel a dosahoval svého osobního maxima. K tomu se vytvářejí i
odpovídající podmínky pro vzdělávání všech žáků.

- jejich schopnosti a nadání rozvíjíme formou projektů, učebních bloků a „badatelsko -
vzdělávací" činnosti zaměřené zvláště na místní region

- nabízíme uplatnění jejich schopností v různých soutěžích vědomostního charakteru -
školních a okresních

- umožňujeme jim pracovat na digitálních zařízeních, individuálně pracovat s naučnou
literaturou

- v naučných předmětech jsou jim zadávány i náročnější samostatné úkoly (referáty k
probíranému učivu...)

- organizujeme vlastní školní olympiády v některých naučných předmětech
- organizujeme vlastní soutěže uměleckého charakteru - školní kolo v recitaci, školní soutěž v

sólovém zpěvu (Pulický vrabec)
- ve spolupráci s městskými kulturními zařízeními organizujeme výstavy výtvarných prací
- sportovně nadaní žáci mají možnost účastnit se okresních a krajských sportovních soutěží

(florbal, hokejbal aj.)



Budeme se věnovat nejen žákům nadaným, ale i těm, jejichž výukové problémy vyžadují podpůrná opatření.

V ŠVP školy v rámci vzdělávání žáků s individuálními potřebami bude dodržována „Minimální doporučená
úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření,“ platná od 1. 9. 2016 podle RVP ZV.
Bližší upřesnění bude škola provádět až v návaznosti na znalost vzdělávacích potřeb konkrétního žáka.

Přehled všech minimálních doporučených očekávaných výstupů je zpracován formou dodatku k ŠVP s
platností od 1. 9. 2016.

Na naší škole využíváme zaběhnutý a celkem efektivní program pedagogické intervence, předmětu
speciálně pedagogické péče a individuálního přístupu ve vzdělávání.

Na základě našich dosavadních zkušeností budeme nadále podporovat společné vzdělávání všech žáků,
včetně žáků s podpůrnými opatřeními, a budeme rozvíjet další spolupráci s pedagogicko-psychologickými
poradnami, speciálními centry pro mládež a dalšími institucemi zabývajícími se touto problematikou.

Žáky, u kterých se projevují příznaky některé z vývojových poruch učení, zařazujeme se souhlasem rodičů
do programu pedagogické intervence, po vyhodnocení plánu podpory případně doporučujeme vyšetření v
pedagogicko-psychologické poradně. Na základě vyšetření a doporučení poradny jsou pak tyto děti
zařazovány do předmětu speciálně pedagogické péče. S dětmi pracuje speciální pedagog a učitelky na 1.
stupni. Každý týden probíhá jedna vyučovací hodina PSPP.

Pro žáky s PO škola zajišťuje doporučené pomůcky (dyslektické čítanky, pracovní sešity, LOGICO, bzučáky,
měkké a tvrdé kostky, čtenářská okénka, PC programy). Rodiče znají konkrétního vyučujícího, který PSPP
vede. Při klasifikaci těchto dětí přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí.

Vytváříme podmínky pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí, úzce spolupracujeme s rodiči těchto
žáků a se sociálním odborem městského úřadu - v oblasti řešení pravidelné školní docházky těchto žáků a
získávání finančních prostředků na financování základních školních potřeb. Problémy řešíme společným
jednáním rodič - výchovný poradce - třídní učitel - pracovník odboru sociálních věcí - zástupce pedagogicko-
psychologické poradny. Při výchovně vzdělávací práci s těmito žáky využíváme i podpory a doporučení SVP
Návrat v Hradci Králové.

3. Priority školy
• Rozvíjet estetické cítění žáků a aktivně je zapojovat do výtvarné tvorby
• Rozvíjet komunikační dovednosti v cizích jazycích
• Podporovat rozvoj pohybových dovedností, rekreační sportovní výchovu a vést žáky

ke zdravému životnímu stylu

V rámci stanovených priorit škola žákům nabízí:

Rozvoj estetického cítění žáků a aktivního zapojení do výtvarné tvorby
- keramickou dílnu s hrnčířským kruhem a keramickou pecí
- učebnu – ateliér, určenou pro výuku výtvarné výchovy již od první třídy
- výuku volitelného předmětu zaměřeného na různé výtvarné činnosti

(užité výtvarné činnosti)
- zájmové kroužky keramiky a hudebně dramatického kroužku
- veřejné výstavy prací žáků v rámci města

Rozvoj komunikační dovednosti v cizích jazycích
- dvě speciální učebny cizích jazyků s audiovizuální technikou
- výuku volitelných předmětů zaměřených na komunikaci v cizích jazycích
- spolupráce se soukromou jazykovou školou Atlanta – výuka zájemců v prostorách



školy
- exkurze do cizojazyčných měst

Podpora rozvoje pohybových dovedností, rekreační sportovní výchovy a vedení žáků ke zdravému
životnímu stylu

- výuku nepovinného předmětu zaměřeného na sportovní hry
- spolupráce s oddíly gymnastiky, atletiky, sokola - sporťáček
- pořádání turisticko-vzdělávacích akcí (horská turistika, cykloturistika, vodácká

turistika, zahraniční zájezdy rekreačně vzdělávacího charakteru)

4. Výchovné a vzdělávací strategie školy

Kompetence k učení
● pracujeme se žáky různými metodami - frontální práce, individuální přístup, práce na projektech
● umožňujeme pracovat žákům s různými zdroji informací - učebnice, internet, publikace...
● organizujeme pro žáky činnosti, které propojují vzdělávací obsahy více předmětů - v projektech,

exkurzích
● zařazujeme pokusy, experimenty, vyhodnocujeme je (např. chemie, biologie, přírodověda, fyzikální a

technická praktika)
● umožňujeme žákům účast v celostátních soutěžích (olympiády z dějepisu, českého a cizího jazyka,

přírodopisu, v soutěži Klokánek, recitační soutěž...
● klademe důraz na čtení s porozuměním, pracujeme s textem, vedeme žáky k výběru klíčových

informací, zadáváme úkoly, které simulují praxi
● umožňujeme žákům realizovat vlastní nápady (školní časopis, nástěnky, soutěže)

Kompetence k řešení problémů
● komunikujeme se žáky o problémech ve školním životě prostřednictvím volených zástupců ve

školním parlamentu
● instalujeme "schránku důvěry", do níž mohou žáci anonymně i konkrétně vložit své připomínky a

dotazy
● v některých oblastech a oborech vzdělávání využíváme netradiční úlohy: Kalibro, Scio, matematický

a přírodovědný Klokan
● v projektech a v běžném učivu učíme žáky dávat do souvislostí teorii s praxí z běžného života
● v teoretické přípravě učíme žáky aplikovat např. finanční gramotnost na praktické příklady (projekt v

informatice)
● učíme žáky prostřednictvím propojování poznatků z různých vzdělávacích oborů dávat znalosti a

věci do souvislostí
● učíme žáky pracovat s výsledky své vlastní "výzkumné práce", prezentovat je a obhajovat v rámci

"závěrečných seminárních prací" v devátém ročníku

Kompetence komunikativní
● umožňujeme žákům přístup k PC a jejich využití při tvorbě referátů apod.
● vytváříme žákům příležitost k produktivnímu psaní prostřednictvím školního časopisu
● vyžadujeme od žáků vyšších ročníků, aby při zpracování vlastních projektů využívali různých zdrojů

informací (digitální - internet i tištěné - encyklopedie a další publikace)
● pořádáme recitační a pěvecké soutěže v rámci školy s možností postupu do vyšších kol
● učíme žáky v rámci literárně dramatické výchovy pracovat s hlasem a gestem a vystupovat před

publikem
● umožňujeme žákům vystupovat před třídním kolektivem v rámci krátkých referátů k aktuálnímu

tématu



Kompetence sociální a personální
● ve výuce vytváříme situace, kdy jsou žáci nuceni spolupracovat, rozdělovat si úlohy a být

zodpovědní za jejich splnění
● využíváme akcí, kde je nutná spolupráce mezi třídami, případně pomoc ze strany starších mladším

žákům (sportovní olympiáda, Dětský den, deváťáci čtou prvňákům a naopak)
● vedeme žáky ke spolupráci na vytváření pravidel soužití ve škole a jejich dodržování (žákovský

parlament)
● organizujeme mimovyučovací nebo mimoškolní aktivity posilující pocit sounáležitosti a vzájemné

pomoci ( turisticko-branné kurzy, rafting, cyklovýlety, exkurze do přírody)
● organizujeme na začátku roku adaptační pobyty pro žáky šestého ročníku
● organizujeme akce našich žáků pro žáky mateřských škol ( besídky, příprava drobných dárků,

mikulášská nadílka)
● pořádáme prezentace závěrečných prací žáků devátého ročníku
● účastníme se týmových sportovních soutěží s důrazem na týmovou spolupráci a respektování úlohy

kapitána a trenéra

Kompetence občanské
● využíváme různé projekty, v jejichž rámci přitažlivou formou vedeme žáky k respektování

společenských pravidel a respektování podmínek soužití ve virtuální komunitě
● připravujeme besedy s příslušníky Policie ČR o platných zákonech občanského soužití a jejich

dodržování
● pořádáme Dny Země s cílem poznat a chránit naši přírodu, přírodní i kulturní památky
● organizujeme besedy, na kterých žáky seznamujeme s odlišnými kulturami a vedeme je k respektu

vůči rasovým a geografickým odlišnostem v dnešním globalizovaném světě
● seznamujeme žáky s chováním v krizových situacích, vedeme je k zodpovědnému a racionálnímu

chování
● formou malých projektů, besed a účasti na kulturních akcích posilujeme hrdost na naše národní, ale

také regionální dějiny a osobnosti
● netolerujeme projevy vandalismu vulgárního chování mezi žáky ani k dospělým
● na škole pracuje žákovský parlament

Kompetence pracovní
● učíme žáky hodnotit vlastní práci i práci svých spolužáků, případně práci týmu
● podporujeme u žáků vztah k manuální práci v rámci pracovních činností (práce s různými materiály v

dílně, pěstitelské práce a vaření a chod domácnosti)
● učíme žáky využívat digitální technologie nejen v rámci informatiky, ale i při zpracování úkolů v

dalších předmětech
● vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti práce v dílně i při laboratorních pracích a pracích

na školním pozemku
● seznamujeme žáky s pracovním trhem a profesní volbou formou besed, návštěv Úřadu práce
● pořádáme testovací akce, kde si žáci ověřují své schopnosti a předpoklady vzhledem k volbě

budoucího studia a profesního zařazení

Kompetence digitální
● učíme žáky ovládat běžná digitální zařízení, aplikace a služby nejen přímo ve výuce, ale i v běžném

životě
● vedeme žáky ke kritickému myšlení, vyhodnocování a posuzování dat
● učíme žáky využívat digitální technologie pro ulehčení a zjednodušení práce, hodnotit jejich využití a

přínosy
● vedeme žáky ke schopnosti využívat a upravovat digitální obsah, kombinovat formáty (např. při

projektu Závěrečné práce žáků 9. ročníku nebo při mediální výchově – školní časopis)
● seznamujeme žáky s etikou při práci v digitálním prostředí, bezpečností na internetu a ochranou

před digitálními hrozbami (v hodinách i při pravidelných besedách s Policií ČR)



5. Zpracování průřezových témat
V části UČEBNÍ OSNOVY je uveden u jednotlivých vyučovacích předmětů výčet realizovaných průřezových
témat a vybraných tematických okruhů.

6. Volitelné předměty

Přehled realizovaných volitelných předmětů
7. ročník 8. ročník 9. ročník

2023/2024 ZTv Mev - KoAJ - Přs KoAJ
2022/2023 Ldv - ZaTv Mev - Ssv - ZaTv Ssv - ZaTv
2021/2022 ČJs+Ms Mev - Fpr Přs
2020/2021 Uvč - Ldv Mev - Fpr - ZaTv Přs - Rob
2019/2020 Uvč - Ldv - Rob Mev - Fpr Přs - Rob
2018/2019 Uvč - Ldv Mev - Fpr Přs
2017/2018 Uvč - Ldv Mev - Fpr Přs
2016/2017 Uvč - Ldv Mev - Fpr Přs
2015/2016 Uvč - Ldv Mev - Fpr Přs
2014/2015 Uvč - Ldv Mev Přs

Názvy:
ZaTv Zájmová tělesná výchova
Mev Mediální výchova
KoAJ Konverzace v anglickém jazyce
Přs Přírodovědný seminář
Ldv Literárně dramatická výchova
Ssv Seminář ze společenskovědních předmětů
ČJs Specializovaný český jazyk
Ms Specializovaná matematika
Fpr Fyzikální praktikum
Rob Robotika a programování

Učební plán 7. ročník
Volitelné předměty
Specializovaný český jazyk 1
Specializovaná matematika 1
Literárně dramatická výchova 1
Užité výtvarné činnosti 1
Zájmová tělesná výchova 1
Robotika a programování 1

Druhý cizí jazyk
Základy němčiny 2
Základy ruštiny 2

Učební plán 8. ročníku
Volitelné předměty
Specializovaný český jazyk 1
Specializovaná matematika 1
Mediální výchova 1



Fyzikální praktikum 1
Zájmová tělesná výchova 1
Robotika a programování 1
Přírodovědný seminář 1
Konverzace v anglickém jazyce 1
Seminář ze společenskovědních předmětů 1

Druhý cizí jazyk
Základy němčiny 2
Základy ruštiny 2

Učební plán 9. ročníku
Volitelné předměty
Specializovaný český jazyk 1
Specializovaná matematika 1
Mediální výchova 1
Fyzikální praktikum 1
Zájmová tělesná výchova 1
Robotika a programování 1
Přírodovědný seminář 1
Konverzace v anglickém jazyce 1
Seminář ze společenskovědních předmětů 1

Druhý cizí jazyk
Základy němčiny 2
Základy ruštiny 2

7. Poznámky
Poznámky ke vzdělávací oblasti Svět práce na II. stupni:
V této oblasti je výuka a výchova realizována v oboru Pracovní činnosti v těchto tematických okruzích:
6. ročník - Pěstitelské práce a chovatelství, Práce s technickými materiály
7. ročník - Práce se technickými materiály, Svět práce - profesní orientace
8. ročník - Příprava pokrmů, Svět práce - abeceda podnikání
9. ročník - Svět práce - profesní orientace, dále se prolíná s okruhem Práce s laboratorní technikou a Design
a konstruování - elektrotechnika, elektronika
Poznámky ke vzdělávací oblasti Umění a kultura na II. stupni:
V 6. a 7. ročníku se výuka realizuje v rozsahu Hudební výchova 1 hodina týdně a Výtvarná výchova 1 hodina
týdně.
V 8. a 9. ročníku se výuka realizuje v integrovaném oboru Estetická výchova (v 8.ročníku od školního roku
2010/11)

Poznámky k doplňujícím vzdělávacím oborům na II. stupni:
Mezi doplňujícími vzdělávacími obory nabízí ŠVP v 7., 8. a 9. ročníku další jednoroční kurzy, které jsou
zaměřeny zvláště na estetickou, technickou a společenskovědní oblast:
- v 7. ročníku to jsou: Užité výtvarné činnosti a Literárně dramatická výchova (rozsah jedna hodina týdně s
možností vytvořit dvouhodinové bloky v případě náročných činností)
- v 8. ročníku to jsou: Fyzikální praktikum a Mediální výchova (rozsah jedna hodina týdně s možností vytvořit
dvouhodinové bloky v případě náročných činností)
- v 9. ročníku to jsou: Společenskovědní seminář, Přírodovědný seminář a Konverzace v anglickém jazyce
(rozsah jedna hodina týdně s možností vytvořit dvouhodinové bloky v případě náročných činností)
- v 7. až 9. ročníku: S možností využívat nově postavenou sportovní halu je zařazován také kurz Zájmová
tělesná výchova. Lze také posílit jazykovou oblast a zařadit Konverzaci v anglickém jazyce.



8. Dodatek od 1. 9. 2023 - vzdělávání žáků s nedostatečnou znalostí
vyučovacího jazyka

U žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka je důležité rozvíjet jejich jazykové kompetence
tak, aby bylo možné je plnohodnotně zapojit do výuky v běžných třídách. Druhý jazyk se oproti cizímu jazyku
liší především významem v životě žáka, neboť jde o jazyk, na kterém je žák závislý z hlediska školní
docházky a integrace do společnosti. V souvislosti s tím jsou v případě druhého jazyka také zvýšené nároky
na míru rozvoje sociokulturní kompetence. Výuka se zpočátku zaměřuje především na výuku základních
jazykových funkcí (pozdravy, poděkování, prosba apod.) a kompenzačních strategií (umí říct, že
nerozumí, požádat o zopakování). Z komunikačního hlediska převládá v první fázi vyučování obvykle výuka
mluvení a poslechu nad výukou čtení a psaní a výuka základní slovní zásoby nad výukou gramatiky.
Specifikem češtiny jako druhého jazyka je především to, že je žák vystaven silné potřebě naučit se už na
velmi nízké úrovni pokročilosti specifickou slovní zásobu, která je určující pro školní prostředí. Rozdíl mezi
druhým a cizím jazykem je v neposlední řadě také v tom, že žák je velmi záhy vystaven různým variantám
češtiny jak na rovině slovní zásoby, tak stylistické a fonetické. Jako podpůrný materiál lze využít Kurikulum
češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání.


